Coniugatus est incapax beneficii, & laicus, quantum statim iniciandus. n. 14. An hic recipiens beneficium, aut alij inhabiles, inuenitur regula de triennali possessore: numer. 15.

si beneficij capax. n. 16. Scribitur an sit capax, quando vxore adulteranti ad ordines promouetur? an possit Episcopus dispensare, ut coniugatus obtineat beneficium? Referitur quaedam sententia. n. 17. Proponitur sententia auctoritatis. Et explicatur c. Ioannes, de cleric. coniugatis. n. 18. Soluuntur argumenta. Et enodantur c. si quis verò, d. 32. & c. quia tuus. 12. q. 1. n. 19.

Beneficium igitur, qualiter ordo impedimentum præstet matrimonio, illique superuenire possit. Iam disputandum occurrit, de damnis, que clericus ad matrimonium tranfens incurrit. Inter que principem locum obtinet beneficiorum amissio. Et præfens disputatio tractat, qualiter amittantur, quando matrimonium est validum: subsequens autem, quando est irritum. In præfenti ergo disputatione constat apud omnes; beneficia nequaquam admitti per sponsalia de futuro. Quia sicut per ademptionem posterioris beneficij incompatibilis prius minimè vacat, dum plene non est posterioris obenta possessio, c. commissis, de elect. in. 6. ita per sponsalia, quæ statum plene incompatibilem non inducunt, sed solum via sunt ad illud comparandum, non vacant beneficia. Atque ita docent Ioannes Andreas. c. 1. n. 1. & c. Ioannes. n. 23. de cleric. coniugatis. Anton. eo. c. 1. n. 6. & eo. c. Ioannes. n. 19. Abbas eo. c. 1. n. 5. Anchar. eo. c. 1. ad finem, & eo. c. Ioannes. nu. 14. Cardinalis eo. c. 1. n. 2. q. 2. & d. c. Ioannes, n. 8. q. 11. Immola eo. c. 1. n. 4. & eo. c. Ioannes. n. 24. & Clem. gratia. n. 25. de rescriptis. Henricus. c. de diversis. n. 10. de cleric. coniug. Franciscus. c. vnico, in princip. n. 3. de cleric. coniug. in. 6. & ibi Dominicus, in princip. n. 3. Anchar. n. 1. notabili. n. Philippus Probus ibi, addit. ad Monachum. n. 10. Gygas

de pensionib. q. 14. n. 7. Staphileus de literis gratie vbi de varijs modis vacationis. §. vacationis modo. n. 5. Bernard. Diaz practica canon. in noua editione. c. 80. n. 6. & ibi Salzedo in addit. verb. beneficia, Rebuffus de pacif. posses. n. 187. & praxi beneficiorum, regula de public. resignat. glos. 18. n. 40. Benedic. Capra repet. clem. gratie. de rescript. nu. 45. Rosella verb. clericus. 4. n. 21. Sylu. beneficium. 3. q. 22. Armilla verb. beneficium. n. 20. Tabiena beneficium. 2. q. 12. n. 14. Bermondus de publicis concubinarijs. §. qui vero solutus est, si continere nolit. n. 2. Aufresius de decisione Tholosana. 240. n. 3. Nauar. summa. c. 25. Hispanè. n. 119. Latine. n. 120. Couar. 4. de cret. 2. p. c. 6. §. 3. n. 4. Minchaca de successione creatione. lib. 3. §. 22. n. 47. Iulius Clarus lib. 5. receptorum. §. finali, in practica criminali. q. 73. nu. 3. Antonius Gabr. tom. 1. communium, in mea editione, lib. 2. fol. 67. verb. beneficiarius. Perez libr. 5. ordinamenti. tit. 1. l. 1. fol. 4. §. rament spofalia. Mascardus de probat. concl. 182. n. 1. & vltimo. Et ex Theologis Azor. libr. 13. institutionum moralium. c. 13. q. 6. & 8. Emanuel Sa. summa. verb. beneficium. n. 24. Manuel. 1. tom. summe. 2. editione. c. 30. fine. Vega. 1. tomo summe. c. 36. casu. 20. §. 2. lo. sexto. Ludouicus Lopez. 1. p. instruct. c. 256. col. 5. §. interim isthinc pullulat. Et. 2. p. c. 49. de matrim. pauld ante ritulum, de impedimento consanguinitatis. Adidique secundum omnes priuandū esse hunc clericum beneficijs. Sed neminem inuenire potes id dicentem: nec est verum. Quia nec est textus id probas: nec ratio id suadens. Cum hic minimè delinquat, & non dum statum incompatibilem assumpserit.

Difficultas autem est, quando clericus valdum matrimonium inir, an eod ipso beneficia amittat, an potius sententia iudicis priuans desideretur? Magni enim effectus est, vtrum horum dicamus. Si enim ipso iure vacent beneficia, nullatenus poterit contrahens matrimonium ea renuntiare. Ea quippe est regula, vt priuatus ipso iure beneficio, non possit in fauorem alicuius resignare. Quod nullum ius in id beneficiū ipsi superbit. Et ita multis citatis, & assertis esse omnium, docet Flaminius lib. 3. de resignat. benef. q. 1. n. 21. & duplici sequenti. At si non ipso iure vacent, donec priuatur, poterit ante priuationis sententiam, adhuc lite pendente ea in alterius fauorem

renuntiare. Nam priuandus per sententiam beneficio, vt qui eo adepto homicidium admisit, aut aliam irregularitatem contraxit, potest lite adhuc pendente ante sententiam resignare in fauorem tertij. Quia donec priuatur, est suum beneficium illud. Vt cum Glossa. c. 2. verb. finita, vt lite pendente, tradunt multis alijs allegatis, Rebuffus de pacificis possessor. n. 261. Conar. clem. si furiosus, de homicid. 2. p. §. 3. n. 7. Flaminius de resignat. benef. lib. 3. q. 16. n. 8. Enriquez libr. 13. de exco. c. 56. nu. 4. Zuallos in suis quaest. praed. q. 147. nu. 7. Et ita hanc differentiam in his terminis clerici beneficiarij inuentis matrimonium, docent Bernardus Diaz practica canonica, in noua editione. c. 80. n. 5. Zuallos. ea. q. 147. n. 6. Et videtur est omnino Flaminius. d. q. 16. per totum, vbi latissimè de hac resignandi facultate tractat. Imò si possit Episcopus dispensare, vt ille delinquentes retineat id beneficium, id vtique, possit non obstante quod alijs a Pontifice id beneficium impetrat, post delinquentis priuationem sibi conferendum: sicut & ipse delinquentes possit non obstante ea impetratione resignare in fauorem tertij. Quia impetrans non obtinuit simpliciter illud beneficium, sed sub ea conditione, si homicida, aut alius delinquentis illo priuaretur. Quam priuationem impediunt dispensatio Episcopi, aut ipsius delinquentis resignatio. Ita docet alijs citatis, Couar. c. num. 7.

Hoc ergo supposito, quidam aiunt per contrarium matrimonij validum non vacare ipso iure beneficia, sed expectandam esse iudicis sententiam. Sic videtur sentire Glossa. c. coniugatus, verb. ad sacros, de conuers. coniug. vbi dicit clericos in minoribus constitutos inuentis matrimonium debere beneficijs priuari. Et tenet expressè Alex. Carrerius lib. 3. de sponsalibus. c. 3. Manuel. 1. tomo summe. 2. editione. c. 22. 4. n. 1. Et potest probari, quia communis sententia habet non vacare beneficium ante sententiam, quamvis canon statuat ipso iure amitti: addatque, absque alia declaratione. Vt potest videri apud Couar. 4. de cret. 2. p. c. 6. §. 3. n. 10. Secundo, ex. c. 1. de cleric. coniug. ibi. Si qui clericorum infra subdiaconatum acceperint uxores, ipsos ad relinquenda beneficia Ecclesiastica, & renuntias uxores, distributione Ecclesiastica compellatis. Et. c. quod à te, eodem tit. ibi. Beneficijs sunt priuandi. Quibus in textibus vido-